§. 29. Competit autem hoc ius seniorum regulariter quidem non in omnes cognatos sed in minores tantum, quorum mores adhuc rudiores sunt propter lubricum aetatis, d. l. un. voc. minoribus. qua voce, ut alias intelliguntur minores 25. annis, & quidem illi, qui non sunt in potestate patria nec interest, Laicus sit, an Clericus, juxta tradita Dn. Perezii in d. l. un. n. 3. Attamen maiorennes, quoque interdum ob judicii defecctum vel abusum, huic propinquorum curæ subjecti sunt, utimente capti, furiosi, prodigi arg. t. t. ff. de curat. furios. dand. Concordante hac in re jure statutario Electorali Palatino part. 2. t. 28. §. 1. ibi: Daz deren Weiber Gesipten und Freunde/ denen an solcher Verschwendung anderer / fürnemlich aber auch dieser Ursach halber gelegen / daz ihnen solches zu Verkleinerung ic gereicht.

§. 30. Videtur quidem hoc idem ius emendandi mores juxta Canones vicino & cuilibet etiam proximo competere in vicinum & proximum per c. 36. XXIII. q. 5. verum cum illud de nuda admonitione Christiana, non de coercitione contentiosa exaudiendum, atque sic interni magis quam externi

fori sit, ut frater fratrem, amicus amicum privatim corripiat, juxta monitum D. Augustini Epist. 61. ad Aurelium, id non est praesentis disquisitionis sed una cum aliis supra traditis magis ad affinia iudicii morum pertinet, e quorum numero brevitatis studio nunc nonnisi unicum sequenti membro agmen huius disquisitionis claudat.

MEMBRUM VI. De judicio zeli.

§. 31. Cum ergo haec tenus domesticis praeprimis corrigendis moribus domesticum iudicium formaverimus, patet at colophonis loco in conscientiae sacra & adyta quoque paulisper hic aditus, ut appareat, an in sacri & divini etiam cultus religionis ac conscientiae moribus privato aliquid licitum sit necne? Scindum itaque & hic iudicium aliquod privatum nempe zeli ex lege Veteri Testamenti ac sententia saniorum Hebraeorum formari atque exerceri posse, quo quis privatus atrocissimi alicujus facti idololatrici aut alias execrandi praesenti detestatione, eiusque vindicandi zelo incensis delinquentem ab opprobrio publico avertere & punire valet etiam alium occidendo: exemplo Matathiae & Phineas filii Eleazaris, qui zambri scortatorem idololatricum divini honoris zelo una cum scorto occiderat, 1. Macc. 2. v. 24. Num. 15. vers. 7. & seqq. Grot. 2. de J. B. & P. c. 10. §. 9. ibique Dn. Ofiander in annotat. Selden. de Jur. nat. 14. c. 4. qui tamen id fieri debuisse ait praesentibus decem ad minimum Israëlitis. Quamvis hanc sententiam improbet & ex R. abbinorum tantum interpretamentis parum defecatis ortum traxisse non satis idoneis, ut videtur, modis, velit Dn. Ziegler. ad Grot. d. c. 20. §. 9. in fin.

§. 32. Nobis autem ita circa hanc rem consideratione juris nostri statuendum videtur, privatum tali casu per se quidem jus occidendi obtentu zeli ulla lege aut ratione non ha-

habuisse, cum nulla in re periculosius peccari possit, quam si
 impune offendendi occidendi licentia prætexture religionis ze-
 live intempestivo forte furiori atque superstitiose sæpius in-
 faniæ plebis deferatur: uti appareat exemplo Christianorum
 Alexandriorum, qui importuno religiosi fervoris impetu
 Hypatiam sceminarum doctam & Philosophicam, atrociter ma-
 etarunt. *Hist. Eccl. trip. lib. 7. c. 15.* quo facit, quod fanatici etiam,
 & sceleratissimi quique sæpe hunc zelum sibi arrogant,
 cum Bonnoverentano illo & Clemente, monachis Jacobinis, *Joh.*
Castello & Ravaillac Henricorum VII. Lücelburgensis, Cæsaris III.
& IV. Gallie Regum Assassini; quod si tamen casu sic ferente
 quis præ indignatione publica & ad tutamen alicuius perso-
 nae vel honoris in extremo rei discrimine versantis sine pa-
 rata aliena ope tale quid in privatum perpetret, præsertim
 unus ex offensoris præpositis, cuius cura talium incumbit, sa-
 tisque appareat, pio ferventique divini honoris zelo in præ-
 senti quodam atrocique facinore, quod contra divini Numi-
 nis reverentiam committitur, id fecisse, v. g. cum quis ad li-
 berationem vi stuprandæ vel adulterandæ sceminarum honestæ,
 cognatæ, à violento invasore mortem aut opprobrium siccæ
 intentante, procedens, eundem graviter vulnerando repel-
 lat, aut plane occidat, vel aliter abominatione facti in locum
 commissi vel adstantes complices sœviant, quale quid olim ve-
 teri quoque Jure Saxonico quandoque licuisse videre est ap.
 Dn. Carpzov. Practicorum seculi nostri Aquilam *P. c. crim qu.*
75. n. 7. cui iungi possunt tradita Petri. *Greg. Tolosani lib. 13. de*
Rep. c. 6. & Job. Bochii in observ. edecumatis Psal. 105. n. 30. lit. G.
 non quidem factum id omnino iustum erit, attamen excusationem
 merebitur, & remittetur aut mitigabitur poena, quia
 dolus & malitia absuit, eadem ratione, qua ira seu calor ira-
 cundiæ, iustus dolor vel alia causa movens, etiam fatua aut be-
 stialis a dolo in aliis sæpe delictis excusant, *l. 1. §. 5. ad SC. Turp.*
 1. 2.

l. 2. C. d. reb. cred. qua ratione marito quoque adulterum uxoris suæ occidenti nonnullis saltim casibus ignoscitur *l. 24. pr. de adult.* quod ulterius extenditur in *Nov. 17. ult.* licet occidendi ius non habeat, *arg. l. 20. de adult.* Et hoc forsitan incongrue referetur ius illud maritale quoad vindicationem adulterii illati, quod vocatur *das Eysen-Recht* / de quo *Besold.* & *Dn. Speidelius in Thesauro & Speculo præc. voc. Eysen-Recht und Eysen-Gericht* ibideinque citati. Patri autem ex hoc zeli iudicio domi sue vel in generi ædibus adulterum in actu criminoso, non vero alibi cum filia deprehensum occidere, impune habetur *l. 23. §. 2. 3. 4. eod.* Et hoc referenda exempla zeli apud *Fl. Joseph. A. 7. l. 4. c. 12. l. 12. c. 8.* & alios, in factis vero Phineæ & Matathiae singulare quid occurrit, quia & ille erat designatus summi sacerdotii hæres atque successor, & hic sacerdos, quibus in vindicando cultu divino tunc magna imo fere summa autoritas fuit, uti bene annotavit Dn. Osian. loc. supr. alleg. Grotii. Huc tamen Stoico ausu cum Seneca & J. Lipsio in sua Philosophica Stoica trahere velle *avroχειπιαν* nonnullorum ex zelo publico aut privato, indicio profano & domestico exercitam, hoc esset vel omni sanæ rationi exilium indicere, aut cum illa æviterno perditionis malo insanire, à quo post saniores etiam Ethnicos probi Christiani merito abhorrent lubentius expectantes tandem erecto animo æternum omnium mundi morum, horarum ac morarum humana-
parum fine præfinito die & consule infallibiliter ad-
venturum JUDICEM ac RERUM

FINE M

cui

Laus & Gloria in Ævum;

64475

AB 64475

ULB Halle
002 813 890

3

TAFOC

R
VO 17

DISQUISITIO ETHICO-NOMICA
Principiis Gentium & Civilis Juris nixa

DE
**JUDICIO
MORUM**

Quam

SUB PRÆSIDIO

Viri Nobilissimi, Amplissimi, Consultissimi

DN. HENRICI COCCEJI, J. U.D.
GENTIUM ET FEUDALIS JURIS IN ALMA
ELECTORALI PALATINA UNIVERSITATE PROFES-
SORIS MAGNO AGUMINIS ET INDUSTRIÆ
MERITO, CELEBERRIMI,

*PRÆCEPTORIS AC FAUTORIS SUI
ÆVITERNUM COLENDI,*

Moratæ Eruditorum examinationi

Horis locoque solitis ad diem 26. Aprilis
submitit

ALBERTUS CASPARUS GEIER, Rt.
Autor & Respondens,

Quintilianus Lib. 5. Instit. 12. in fin.

Nunquam hoc continget MALIS MORIBUS
Regum, ut, si qua fecerint pretiosio-
ra, faciant & bona.

ANNO M DCC VII.